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Kun ensimmäistä kertaa selasin Signumia joitakin vuosia sitten, 
vaikutelma oli uuvuttava. Tarkemman tutustumisen jälkeen 
huomasin, että uuvuttavuus syntyi lehden ulkoasusta – sisältö 
oli pakattu visuaalisesti niin tiiviiksi, että tyhjää tilaa on todella 
harvassa kohdassa. Tyhjä tila on aina sommittelun tärkein 
elementti, mutta sillä on myös tärkeä osa lukukokemuksessa. 
Tyhjä tila tekstien ja kuvien virrassa antaa lukijan ajatuksille 
tilan hengittää.

2:3-formaatti. Tätä formaattia pidetään 
sopusuhtaisena ja siksi sitä käytetään 
paljon kirjojen tekemisessä. Pilkoin 
aukeaman 2:3-kokoisiin moduleihin, 
jotka on järjestetty geometrisen mallin 
mukaan. Käyttämääni mallikaaviota on 
hyödynnetty kautta koko kirjapaino-
taidon historian. Kun saman kaavion 
sijoittaa Gutenbergin painaman en-
simmäisen raamatun aukeamalle, voi 
huomata, miten ulkoasu noudattaa tä-
tä rakennetta. Myös väljät marginaalit 
tekevät kevyen vaikutelman, vaikka si-
vuilla on pelkkää tekstiä.

Halusin kiinnittää huomiota myös 
siihen, että pelkkä teksti itsessään näyt-
täisi hyvältä ja sitä olisi helppo lukea. 
Signumissa aiemmin käytetty fontti 
oli tyyliltään renessanssin ajalta pe-
räisin oleva helppolukuinen antikva. 
Otsikkokirjaimiksi päätettiin kuiten-
kin valita muodoltaan geometrinen 
kirjainlaikkaus, jonka moderni tyyli 
on hyvä kontrasti humanismin hen-
keä kantavaan leipätekstiin.

Tieteellisten tekstien seassa on usein 
paljon numeroita. Signumin artikke-
leissa on myös poikkeuksellisen paljon 
lyhenteitä ja versaalikirjaimen korkui-
sina ne muodostavat epätasaisuutta 
tekstimassaan. Tämän korjatakseni 
muutin kaikki lyhenteet kapiteeleiksi 
ja tekstissä olevat numerot vaihdoin 
niin kutsutuiksi ”old style” -numeroik-
si. Päivämäärä 30.10.1899 pomppaa 
tekstistä esiin, kun taas 30.10.1899 
soljuu mukavasti tekstin seassa.

Neliväripainatus lehdissä mah-
dollistaa kaikkien värien käyt-

tämisen, mutta se on huomattavasti 
kalliimpi painaa kuin kaksivärisenä 
painettu Signum. Uudessa lehdessä 
lisäväri on otettu laajempaan käyttöön 
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ja se on sävyttämässä mustavalkoisia 
valokuvia. Valokuvia voi käyttää myös 
ilmaisuvoimaisesti silloin, kun niistä on 
mahdollista rajata jokin suorakaiteesta 
poikkeava muoto. Väri on myös oival-
linen työkalu jäsentämään kaavioita ja 
muita informaatiografiikoita.

Lehden ulkoasu-uudistuksen onnis-
tumiseen ovat suuresti vaikuttaneet Jo-
hanna Lahikaisen, Minna Marjamaan 
ja Pälvi Kaiposen antamat kommen-
tit ja ideat.

Petri Fills
graafinen suunnittelija/kuvataiteilija
www.petrifills.com

 Piirroskirja

Petri Fills

Gutenbergin raamattu ja visuaalisia idealuonnoksia 
artikkeleiden taittoihin.
kuvat:  
Gutenbergin raamattu: Wikipedia  
piirrokset: Petri Fills

Otin yhteyttä lehden silloiseen pää-
toimittajaan Päivikki Karhulaan ja 
kerroin, että voisin suunnitella paran-
nuksia lehden ulkoasuun, sikäli kun sil-
le on tarvetta. Asia jäi pöytälaatikkoon 
pitkäksi aikaa, mutta työhön lopulta 
tartuttiin vuoden 2018 alussa. Ideoita 
pyöriteltiin yhdessä päätoimittaja Jo-
hanna Lahikaisen ja toimitussihtee-
ri Minna Marjamaan kanssa useissa 
tapaamisissa vuoden mittaan. Usein 
suunnittelutyötä joutuu tekemään 
kiireessä, mutta Signumin visuaalisen 
ilmeen uudistukseen oli varattu ruh-
tinaallisesti aikaa. Tämä mahdollisti 
huolellisen pohjatyön. Koska kyse on 
ammatillisesta julkaisusta, lähdetyös-
kentelyyn täytyy kiinnittää huomiota 
myös visuaalisuuden osalta.

Tutkin sekä satoja vuosia vanho-
ja että 2010-luvun julkaisuja ja 
piirsin niistä pieniä luonnok-

sia Signumin rakennetta varten. Leh-
den aiempaa b5-formaattia päätettiin 
kaventaa 9 mm, jolloin tuloksena on 


